
Dagsorden for møde i ODMs Udvalg for turisme- og oplevelsesøkonomi 
 
 
Dato: 16. marts 2026 kl. 10-14 (fysisk møde) 
Sted: Den Gamle By 
Deltagere: Maria, Mette, Lene, Pernille, Sebastian, Kitt, Ulla (online), Iben (referent) 
Afbud: Andreas 
 
1) Godkendelse af dagsorden 
Dagsordenen blev godkendt uden bemærkninger. 
 

2. Udvalgets sammensætning og kompetencer 

Der var enighed om midlertidigt at holde pladsen åben for Søren Moesgaard Bjørnsen, indtil 
hans fremtidige tilknytning til museumsområdet er afklaret. 

Det blev drøftet, at udvalget bør repræsentere en bredde af fagligheder, geografi og 
museumstyper (store/små, by/kyst/natur, historisk, kunst, naturhistorisk mv.) Der var samtidig 
fokus på behovet for kompetencer, der kan bringe viden i spil politisk og strategisk. 

Beslutninger og opfølgning: 

●​ Kitt tilpasser et selvvurderingsskema til brug for vurdering af 
kompetencesammensætning af udvalgets medlemmer. Alle udfylder skemaet til næste 
møde. 

●​ Lene og Mette gennemgår kommissoriet forud for næste møde og foreslår evt. 
justeringer, som drøftes på næstkommende møde. 

●​ Lene og Ulla tager behovet for mandatafklaring og udvalgets rolle med til bestyrelsen  
●​ Der arbejdes videre med at styrke koblingen mellem udvalg og bestyrelse fx ved at 

status fra udvalgene skal være et fast punkt på bestyrelsesmøderne. 

3. Udvalgets arbejde fremadrettet 

Der var enighed om behov for skarpere fokus, tydeligere mandat og større fremdrift i arbejdet. 

Fremtidige møder skal have: 

●​ Kortere og mere fokuserede dagsordener 
●​ Faste punkter (fx politiske dagsordener og status fra arbejdsgrupper) 
●​ Øget fokus på konkrete output 

Der blev peget på behov for: 

●​ En intern arbejdsdefinition af kulturturisme 



●​ Styrket videndeling og værktøjer til museumskolleger fx. ift. politiske dagsordener og 
tendenser indenfor museer og turisme fx community building og regenerativ turisme 

●​ Øget fokus på museernes rolle i turismens værdikæde 
●​ Øget fokus på borgertilfredshed - der er et behov for øget data for fx hvilken stolthed 

stærke museer kan skabe lokalt 

Beslutninger og opfølgning: 

●​ Mette og Iben udarbejder udkast til ny dagsordenstruktur med faste punkter. 
●​ “Bordet rundt” erstattes af korte skriftlige opdateringer fra deltagerne. 
●​ Kommissoriet genbesøges på næste møde. 

 

4. Drøftelse af udvalgets navn 

Der var opbakning til at arbejde videre med et nyt navn for udvalget, hvor “kulturturisme” og 
“museerne” indgår. 

Der var desuden enighed om, at betegnelsen “talsperson” er mere hensigtsmæssig end 
“forperson”. 

Beslutninger og opfølgning: 

●​ Lene og Ulla tager forslag om “talsperson” og nyt navn med til bestyrelsen. 
●​ Endelig stillingtagen til navn afventer revideret kommissorium og bestyrelse. 
●​ Underudvalg kaldes fremover “arbejdsgrupper”. 

 

5. Drøftelse af datagruppen 

Arbejdsgruppen er fortsat i opstartsfasen. Der er stor interesse for at arbejde mere strategisk 
med data og analyser.  

Der blev orienteret om kommende nationale brugerundersøgelser ved Martin Brandt Djupdræt. 

Der var bred opbakning til: 

●​ At påvirke eksisterende analyser (fx brugerundersøgelser) 
●​ At igangsætte en ny undersøgelse om museernes rolle som turistaktører 
●​ At styrke dialogen med relevante aktører (VDK, Kulturens Analyseinstitut m.fl.) 

Beslutninger og opfølgning: 



●​ Maria følger op med Andreas og Sebastian på arbejdet i gruppen. De tager kontakt til 
Kulturens Analyseinstitut mhp på at få svar på strategiske spørgsmål, som vi ikke selv 
har mulighed for at finde. 

●​ Pernille kontakter VDK mhp. relevante analyser 
●​ Lene følger status på brugerundersøgelser i bestyrelsen. 
●​ Arbejdsgrupperne for data og kommunikation er fremover slået sammen til én. Oversigt 

over arbejdsgrupperne er noteret sidst i referatet. 

 

6. Drøftelse af konferencer 

DKNT videndelingarrangement (efterår 2026) 

Der arbejdes videre med et fælles arrangement med fokus på videndeling mellem museer og 
turismeaktører. Der er tæt dialog med DKNT om at samarbejde omkring indholdet til det 
arrangement, de skal afholde til efteråret som afslutning på projekterne i “Stærke 
kulturdestinationer”. 

Opfølgning: 

●​ Iben indhenter materiale om de forskellige projekter fra Claudia og sender til 
arbejdsgruppen til orientering.​
 

●​ Der planlægges et fælles onlinemøde med Claudia den 8. april, hvor arbejdsgruppen for 
konferencerne deltager. OBS på dato for arrangementet  ift museernes faglige årsmøde.​
 

Større konference (forår 2027) 

Der var opbakning til at arbejde videre med en større, strategisk konference med deltagelse af 
beslutningstagere, 

Opfølgning: 

●​ Alle undersøger relevante internationale cases og destinationer, vi kan lade os inspirere 
af samt samarbejdspartnere og forslag til lokationer, gerne museumvenues.​
 

●​ Lene og Ulla afklarer samarbejdsmuligheder med DI/DE samt Dansk Kulturliv via 
bestyrelsen.​
 

●​ Der arbejdes videre med mulige finansieringskilder. Nordisk Kulturråd www.nkk.org blev 
nævnt som forslag. Der er en lille pulje til opstart af projekter med deadline 22. maj samt 
en større pulje med deadline til september. 

 

https://www.nkk.org/


7. Fagligt årsmøde 

Der var opbakning til at arbejde for et nyt spor på det faglige årsmøde om ny inspiration og 
erfaringsudveksling af kulturturisme og forretningsudvikling i museerne. 

Opfølgning: 

●​ Mette, Sebastian, Maria og Iben udarbejder oplæg. Iben sender udkast. 
●​ Lene og Ulla tager forslaget med til bestyrelsen. 

 

8. Strategisk kommunikation og synlighed 

Der var enighed om at styrke udvalgets rolle i den offentlige debat og i relevante fora. Der var 
også enighed om at styrke den interne kommunikation i ODM ift erfaringsudveksling museerne 
imellem. 

Drøftelse af muligheden for at afholde paneldebat til Kulturmødet. Fx sammen med Kulturens 
Analyseinstitut og kommunerne med fokus på kulturturisme som en kommunal vækststrategi og 
borgertilfredshed. 

Mulige platforme: 

●​ Folkemødet 
●​ Kulturmødet 
●​ Samarbejde med Kulturens Analyseinstitut og fonde 

Opfølgning: 

●​ Lene og Pernille deltager på Folkemødet. De stiller sig til rådighed for at deltage i 
debatter. 

●​ Mette, Sebastian og Maria deltager på Kulturmødet. De stiller sig til rådighed for at 
deltage i debatter. 

●​ Muligheder for samarbejde med Kulturens Analyseinstitut undersøges. 

 

9. Kommende møder 

Online: 

●​ 22. maj 2026 kl. 10-11  
●​ 30. september 2026 kl. 10-12 
●​ 30. oktober 2026 kl. 10-11 (aflyses hvis mødet kan afholdes ifm. DKNT-arrangement) 



Fysisk: 

●​ 15. januar 2027 (Lene er ært på Museum Skanderborg) 

 

10. Eventuelt 

●​ Kommissorium udsendes med referatet sammen med spørgsmål til forberedelse af 
næste møde. 

●​ Der arbejdes videre med afklaring af begrebet kulturturisme og/eller fokus på 
værdiskabelse i turismens værdikæde. 

 

 

Note 

Opdateret oversigt over udvalgets arbejdsgrupper: 

●​ Undersøgelse af data om museer og kulturturisme samt kommunikation af ​
udvalgets arbejde​
Medlemmer: Andreas, Maria og Sebastian​
 

●​ Afholdelse af videndelingarrangement og konference​
Medlemmer: Mette, Kitt, Lene, Ulla og Pernille 
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